Ofício nº  035/2017 – COPEIJ

À Sua Excelência ,  o  Senhor

BENEDITO TORRES NETO

Procurador-Geral  de Justiça  do Estado de Goiás

Assunto:  Part ic ipação  nas  reuniões  do  CONANDA-  Conselho  Nacional  dos  Direi tos  da

Criança e  do Adolescente

Excelentíssimo Procurador-Geral de Justiça,

Temos  a  honra  de  cumprimentá-lo  em  nome  da  Comissão  Permanente  da

Infância  e  da  Juventude  -  COPEIJ,  do  Grupo  Nacional  de  Direitos  Humanos  -  GNDH,

vinculado  ao  Conselho  Nacional  dos  Procuradores-  Gerais  dos  Ministérios  Públicos  dos

Estados,  do Distrito  Federal  e  Territórios  e  da  União – CNPG ,  que congrega  Promotores e

Procuradores  de  Justiça ,  Procuradores  do  Trabalho  e  Procuradores  da  República  de  todo  o

Brasil ,  para  o f im de expor e  solic i tar  conforme se demonstra  abaixo.

Nos  dias  18  e  19  de  outubro  e  08  e  09  novembro  de  2017  acontecerá  a  266ª  e

267ª  Assembleia  do CONANDA, órgão responsável  pela  discussão e propositura  das poli t icas

públicas  nacionais  na  área  da  Infância  e  Juventude  em  todo  o  país ,  sendo  imprescindível  o

acompanhamento  das  mesmas  por  um  membro  do   Ministério  Público  com  destacado

conhecimento  e  habil idade  para  ta l .  Neste  contexto,  o  Excelentíssimo  Promotor  PUBLIUS

LENTULIUS  ALVES  DA  ROCHA  foi  indicado  por  unanimidade  para  acompanhar  as

referidas  Assembleias,  pelo  que  SOLICITAMOS  os  bons  prést imos  de  Vossa  Excelência  em

viabil izar  a  part ic ipação  do  mesmo,  tendo  em  vista  ser  este  integrante  da  Comissão

Permanente da Infância  e da Juventude – COPEIJ.

Sem mais  para  o  momento,  renovamos  protestos  de  consideração,  ao  tempo  em

que  nos  colocamos  à  disposição  para  o  que  se  f izer  necessário  ao  fortalecimento  da  missão

consti tucional  de proteção integral  dos direi tos infantojuvenis .

Respeitosamente,

SIDNEY FIORI JUNIOR

Promotor de Justiça- Ministério Público do Estado do Tocantins

Coordenador da Comissão Permanente da Infância e Juventude-COPEIJ/GNDH

caopij@mpto.mp.br- (63)3216-7638 (63)98432-6363

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: e87e714e - 2f582e95 - 0ff55753 - 8869867a